
 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 

Prot. e data come da segnatura 

 

Agli Atti 

All’albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

 

CIG: Z6C38DC82A 

 

DETERMINA N. 24 

 

DETERMINA ACQUISIZIONE ANNUALE PER L’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE E PREVENZIONE (RSPP) IN OTTEMPERANZA DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 81/2008 E SMI 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VAIC83400C - AC6D7B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005567 - 02/12/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA la legge 24/12/2012 n.228 (Legge di stabilità 2013); 

CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che 
prevede l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 

PRESO ATTO che in data odierna sul portale acquistinretepa.it non è attiva alcuna 
convenzione Consip relativa alla gestione degli adempimenti previsti dal d.lgs. 
81/2008 e smi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 09 del 07/02/2022 di approvazione del 
Programma Annuale per l’e.f. 2022; 

VISTA                    la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 07/02/2022 relativa 
all’innalzamento dei limiti per gli affidamenti diretti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale del Dirigente scolastico; 

VISTA la Nota MI n. 52965 del 18/11/2022 con la quale vengono assegnate ulteriori 
risorse finanziarie ex art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, 
convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto 
aiuti-bis”), che comprendono, tra le altre, l’acquisto di servizi professionali e di 
assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di Responsabile del servizio di protezione e 
prevenzione (RSPP) è necessario avvalersi di professionalità tali da garantire 
una prestazione qualificata; 

CONSIDERATO che L’Ing. Marco Piatti, della società “Studio Associato 81”, ha già svolto 
l’incarico di Responsabile del servizio di protezione e prevenzione (RSPP) in 
questo Istituto e che risulta essere persona esperta a svolgere tale attività; 

VISTA la comprovata serietà e professionalità della Società incaricata nella persona    
dell’Ing. Marco Piatti, alla luce della peculiarità del servizio relativo alla 
sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché della valutazione positiva dei servizi resi e 
della competitività del prezzo offerto fino all’ultimo rapporto contrattuale 

VAIC83400C - AC6D7B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005567 - 02/12/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 

intercorso; 

TENUTO CONTO della necessità di dare, anche alla luce dell’attuale situazione sanitaria, 
continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con la medesima 
società in persona dell’Ing. Marco Piatti, il quale ha acquisito una profonda 
conoscenza della struttura dell’Istituto Scolastico e dei provvedimenti da 
adottare in materia di sicurezza e prevenzione negli ambienti di lavoro; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. 
Lgs. n. 50/2016, considerando l’urgenza dell’approvvigionamento del servizio, 
rivolto ad un operatore specializzato nel settore in oggetto, che offre servizi 
idonei, tecnicamente ed economicamente, alle esigenze di questa Istituzione 
Scolastica, alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni: 

   a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente 
   normativa; 

   b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 
   economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse  
   pubblico; 

   c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse  
   umane e possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei  
   requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 

   economico-finanziaria e tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 80-83  
   D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che alla presente procedura afferisce apposito patto di integrità, che si richiama 
in ogni sua parte e il cui mancato rispetto darà luogo, inter alia, all’esclusione 
dalla procedura di gara e alla risoluzione del contratto; 

RITENUTO di procedere per quanto sopra esposto all’affidamento diretto di tale incarico; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto per l’incarico di Responsabile del Servizio di 

VAIC83400C - AC6D7B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005567 - 02/12/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


 

             

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 
e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 
 
 
Prevenzione e Protezione (RSPP) all’Ing. Marco Piatti, della società “Studio Associato 81”, P.I. 
03684610128. 

 

Art. 3 

La prestazione avrà durata annuale, decorrente dalla data del 02/01/2023. 

In caso di inadempimento, l’Istituzione scolastica procederà alla risoluzione del contratto senza 
alcun corrispettivo. 

 

Art. 4 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è pari a € 
1.586,00 (€ 1.300,00 + iva 22% - ritenuta d’acconto del 20% per un imponibile pari a € 1.326,00); il 
pagamento avverrà solo dopo emissione di fattura elettronica. 

La spesa verrà imputata nel Programma Annuale 2022 nel piano delle destinazioni A.1.1 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Ilva Maria 
Cocchetti. 
 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 

Art. 7 

Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione scolastica 
http://www.comprensivovergiate.edu.it nell'area Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ilva Maria Cocchetti 
 Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 

VAIC83400C - AC6D7B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005567 - 02/12/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it
http://www.ictravedonamonate.edu.it/

		2022-12-02T11:25:11+0100
	ILVA MARIA COCCHETTI




